PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L G

INDICAÇÃO Nº 5528/2022

Assunto: Padronização e estabelecimento de regras nas Unidades de Saúde para atendimento das

pessoas com deficiência visual

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à padronização e estabelecimento de

regras nas Unidades de Saúde para atendimento das pessoas com deficiência visual.

Ressalta-se que os painéis eletrônicos emitem, tão somente, sinal sonoro

e possibilitam apenas leitura da senha de atendimento.

Temos recebido relatos de pessoas com deficiência visual sendo

prejudicadas, aguardando além do necessário na fila e perdendo a vez no atendimento

nas Unidades de Saúde, além do constante constrangimento causado por não

conseguirem enxergar a senha exposta no painel eletrônico.

Acreditamos que o problema poderia ser resolvido na recepção da

referida unidade, na qual o paciente seria perguntado sobre a dificuldade de leitura da

senha de atendimento no painel eletrônico e, neste caso, o chamamento do paciente seria

realizado em voz alta.

Implantação de medidas de inclusão social estão ligadas ao princípio da

dignidade humana e previstas na Constituição Federal, por isso a padronização e o

estabelecimento de regras vão beneficiar, não somente as pessoas com deficiência visual,

mas também idosos e pessoas não alfabetizadas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 3 de agosto de 2022.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO)
Vereador - PT

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado